
Latvijas Basketbola savienības Goda biedrs  

Arturs Puravs (1919 – 2014) 

A.Puravs dzimis 1919.gada 20.septembrī. Pēc kara viņš sāka strādāt par fizkultūras skolotāju Rīgas 5.vidusskolā (tagadējā 

Rīgas Valsts vācu ģimnāzijā), bet kopš 1958.gada ilgāk nekā 40 gdus trenēja jaunos basketbolistus 3.Bērnu un jauniešu 

sporta skolā (3.BJSS). Laikā, kad Latvijas basketbolisti 1935. gadā izcīnīja pirmo Eiropas čempionu titulu, A.Puravs jau 

aizrāvās ar sportu, spēlējot gan basketbolu, gan hokeju, gan futbolu.  

          

Darba gaitas Puravs aizsāka pēc kara, 1947.gadā un nostrādāja šajā amatā līdz pat septiņdesmitajiem gadiem. 

Piecdesmitajos gados 5.vidusskolas sporta slavu kaldināja arī izcilā basketboliste Dzidra Karamiševa-Uztupe un 1952.gada 

pasaules čempione volejbolā Minjona Sakse. A.Purava audzēkņi Kārlis Jansons un Juris Visockis sekmēja VEF atgriešanos 

PSRS augstākajā līgā, meistarkomandu līmeni sasniedza arī Edvīns Dreibergs.  

                                     

Edvīns Dreibergs, Artūra Purava audzēknis, ASK un VEF meistarkomandu dalībnieks: 

„Artūrs Puravs ir mans pirmais un nozīmīgākais treneris. Bez viņa ieguldītā darba nebūtu kļuvis par sporta meistaru”.  

 

                                     
 
No Artura Purava atmiņām: „Pašu skolēnu spēkiem noņēmām velēnu, nolīdzinājām un uz bijušā tenisa laukuma izveidojām 

divus volejbola un vienu basketbola laukumu. ... līdz skolas ēkai izveidojām trīs skrejceliņus 100 m garumā. Drīz Rīgas 

5.vidusskolas vārds kļuva pazīstams visā sporta sabiedrībā.” Par sava darba turpinātāju A.Puravs izvēlējās savu bijušo 

audzēkni Ēriku Paupu, kurš visu savu mūžu nostrādāja Rīgas 5.vidusskolā. 

 

                                                               
 
Rīgas 5.vidusskolas bijusī audzēkne, basketboliste, sporta vēsturniece un pedagoģe Dzintra Grundmane par treneri 

A.Puravu teikusi: "Leģendāra personība, pateicoties kurai skolas sporta slava nekad neizzuda. Viņa, kā daudzu pēckara 

gadu izcilu treneru, skolotāju, personība bija veidojusies Latvijas pirmās republikas laikā, kad sports bija aktīvās dzīves 

sastāvdaļa." 

http://www.sporto.lv/sites/default/files/raksts_foto/9puravslegendakaramiseva_viduu5.jpg

